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Vagy csak a véletlen alakítja így,
vagy valóban van valami a vá-
kuumcsövek reneszánszában,
legalábbis erre utal, hogy mosta-
nában gyakori vendégek lettek
minálunk a különböző lámpás
készülékek. Nem elhanyagolha-
tó részük az Egyesült Államokból
érkezik, ahol, ki tudja miért, talán
a legnagyobb a kultusza az effé-
le elektronikáknak.

A dél-kaliforniai Chinóban alko-
tó Manley Labs több szem-
pontból is rendhagyónak szá-

mít az audio iparban. Először is nem egé-
szen önállóan indult, hanem a jó nevű
VTL-en belül, a '80-as évek végén mintegy
önszerveződésképpen jött létre David és
Luke Manley kezdeményezésére. Ráadá-
sul a ma már cégvezetőként jeleskedő társ-
alapító egy fiatal hölgy, aki a VTL-nél '89-
ben, 20 évesen kezdve pályáját, meglehe-
tősen gyorsan végigjárta a szamárlétrát, és
a Manley Laboratories, Inc. 1993-as önál-
lósodásakor már a cég eladásaiért felelt,
társa '96-os távozásakor pedig az egész vál-
lalkozás a nyakába szakadt. Bár a siker tit-
kának a csapatmunkát tartják, a cég vala-
hol mégiscsak az igen széles érdeklődéssel

és a jelek szerint nagyon színes személyi-
séggel, humorérzékkel, na meg tehetséggel
megáldott EveAnna Manley-ről szól, aki
persze nem véletlenül csöppent erre a te-
rületre: édesapjának a '60-as években (ne
feledjük, a rock hőskora!) híres, gitárerősí-
tőket gyártó cége volt, így lánya elektron-
csöves holmik között töltötte gyerekkorát.
A napjaink egyik legnagyobb vákuumcső-
fanatikusaként 50 alkalmazottat foglalkoz-
tató Manley Labs professzionális stúdió
berendezéseket és konzumer elektroniká-
kat, javarészt erősítőket készít.

A minket különösen érdeklő otthoni
hangkeltő eszközök (előfokok, monoblok-
kok) között a Stingray az egyetlen integrált
erősítő. A tesztjeinkben szereplő készülé-
kek többnyire új modellek, ez alól a formá-
ja után (de nem a Corvette-ről, hanem a
tüskés rájáról) elnevezett Stingray kivétel,
hiszen első változata 1997-ben jelent meg,
mégis van aktualitása, ugyanis tavaly ko-
molyabb (formai elemeket nem érintő)
frissítésen esett át. Hihetnénk, hogy a kü-
lönleges, öt - kis jóindulattal hat - oldalú

alakzat egyszerű formai játék eredménye,
a hivatalos változat szerint azonban a tisz-
ta jelvezetés, az alkatrészek optimális elhe-
lyezésének alapos tanulmányozása ezt a
szimmetrikus topológiát dobta ki.
EveAnna a gyökerekhez szándékozott
visszatérni ezzel a munkájával, azzal a ne-
mes céllal, hogy egy igazi mindenevő dara-
bot hozzon létre, olyat, amit az audiofil ze-
nehallgatók, rockrajongók, zenészek
ugyanúgy kedvelni fognak. Ha más nem is
(el ne higgyék, a Stingray élete igazi siker-
történet), a kuriózumokat kedvelők bizto-
san buknak az excentrikus "halra", amely-
nél az olyan bejáratott fogalmak, mint pl.
elő- és hátlap csak nehezen értelmezhe-
tők. A két fém- és két puha gumilábon
egyensúlyozó lapos doboz lilás színezetű -
nevezzük mégis így - előlapján a (frissítés
óta nem izzóval, hanem sokkal hosszabb
élettartamú leddel) megvilágított cég- és tí-
pusjelzés mellett csak egy-egy forgató-
gomb - hangerő és középállásban veszte-
ségmentes balansz - számára maradt hely,
míg a jelképesnek mondható hátlapot a

tápaljzat és a hozzá tartozó kapcsoló fog-
lalja el. A Noble-féle potméterek közvetle-
nül a bemenetválasztótól kapják a jelet,
hogy aztán a 12AT7 csőre épülő új, kiter-
jesztett nagyfrekvenciás átvitelű bemenő
fokozatnak adják azt tovább, tehát a zaj-
mentesség és az egyszerű jelút-képzés ér-
dekében passzív az előfok, nincs szó igazi
előerősítésről. További kezelőszervei és
szinte az összes csatlakozó (masszív RCA
bemenetek, WBT banánaljzatok) a hátsó-
oldalsó lapokra kerültek, mégpedig csator-
na szerint akkurátusan kettéosztva, vagyis
az ezüstérintkezős analóg bemenetválasz-
tóból is kettő van. Itt találjuk továbbá a
2005-ös frissítés látható jeleit is, úgy, mint
a szabályozott előfok- (subwoofer) és nem
pufferelt felvételkimenetet; utóbbihoz tar-
tozik egy hurokkapcsoló és -bemenet,
amelyek lehetővé teszik, hogy a bemeneti
vonalszintű jelet bármilyen céllal (külső
előerősítés, kettős erősítés, felvétel moni-
torozás, kiegyenlítés, stb.) kivezessük,
majd utána visszaadjuk a hangerőszabály-
zó elé. Ezután a két 6414 cső által meghaj-
tott, 5 ohmos terhelésre optimalizált
(ezért is nincs két külön szett hangsugár-
zó kimenet a módosított konstrukciójú ki-
menőtrafók után) végfok következik,
amely csatornánként 4 db, szintén a leg-
utóbbi újításoknak köszönhetően trióda és
ultralineár üzemmódba is kapcsolható
EL84 pentódát használ. Előbbi esetben ki-
sebb teljesítmény (20W) mellett fino-
mabb, légiesebb a hang, míg utóbbiban na-
gyobb erő (40W) áll rendelkezésre, amivel
ütősebb, agresszívabb megszólalásra szá-
míthatunk. (Mindezek az extrák a régebbi
modellekre is megvásárolhatók, mégpedig
egyesével, hogy bárki igényeihez szabhas-
sa kedvenc rájáját.)

A készüléknek van még egy hasznos
szolgáltatása: a végcsövekhez mérőponto-
kat és szabályzókat vezettek ki a dobozte-
tőn, így a munkapontok egyszerű feszült-
ségméréssel utánállíthatók; a legfeljebb
háromhavonta kívánatos művelet nem-
csak a hangminőségre van jó hatással, de
biztosítja a csövek optimális élettartamát
is. Persze van olyasmi is, ami jelenleg nem
(és konstrukciós okok miatt a belátható jö-
vőben sem lesz) elérhető a Stingrayhez,

mint például szimmetrikus és phono be-
menet vagy távvezérlő.

Mostanában nem egy olyan csöves
elektronikával volt dolgunk, amelynek
hangja alaposan rácáfolt rendszerére, a
Stingray a szükséges 30 perces bemelegí-
tés után azonban pontosan úgy szól, aho-
gyan egy kiváló lámpás modellnek kell, va-
gyis messzemenően kifinomultan, bárso-
nyosan simogatva, a barátságossághoz csi-
petnyi meleg árnyalattal hozzájárulva, de
vigyázva arra, nehogy elbágyassza hallga-
tóját. Ilyesmiről most szó sem lehet, hi-
szen a megszólalás bővében van frisses-
ségnek, odaadásnak, de még súlynak is, ha
arról van szó. A finom, halk hegedűandal-
gás után belépő nagyzenekar ugyan kissé
komótosan vesz lendületet, de ezen túllép-
ve igen hiteles a megjelenítés, egészen di-
namikus, erőteljes tuttikat kapunk, de per-
sze nem a rombolóerőn van a hangsúly. A
vonósok határtalanul szépek, az elsőhege-
dűs fantasztikus lelkesedéssel, de nem fe-
gyelmezetlenül játszik, a Stingray egyértel-
műen megmutatja, mennyire avatott ke-
zekbe került egy-egy hangszer. Nem érheti
különösebb szó a téralkotást sem, megjele-
nik a zenekar összetettsége, bár a fókusz a
kíséreten már nem olyan éles, mint a szó-
listán. A dinamikatartományt próbáló
operafelvétel meg sem kottyan erősítőnk-
nek, könnyedén rázza meg magát, érzel-
mesen romantikus karakteréből nem hi-
ányzik a temperamentumos töltet, kedvére
játszik a hangerővel,
a tempóval. Ritmiká-
ból a jazzkoncert ad
igazi ízelítőt, egészen
szvingesre vett dalla-
mok indulnak, a vib-
rafon plasztikusan
gördülékeny ütemei
nagy lendülettel jár-
ják be a teret, még-
sem érezni rajtuk
kapkodás nyomát.
Az átvitelt figyelve
esetleg basszusban
lehet némi hiányérze-
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tünk, a kellően mélyre hatoló nagybőgő-
ben lehetne még több energia, mozgé-
konyságával, pontosságával, tempójával
azonban csak elégedettek lehetünk. Ko-
moly kifejezőerővel bír a gazdagon ár-
nyalt középsáv, legyen szó zongoráról,
szaxofonról vagy bármi másról, élmény
hallgatni a remekül körülírt testű, eleven
hangszert. Külön öröm, milyen tökélete-
sen illeszkednek a hangképbe a csillapítat-
lan, de nem féktelen magasak, élénken
csengnek-pengnek a vonatkozó ütősök
anélkül, hogy szemernyi karcot, nyerses-
séget felfedezhetnénk bennük. Az őszinte
lelkesedés pop-rockon sem fogy el a kis
Manley-ből, sőt, basszusa összeszedetteb-
bé válik, súlyos lábdob-ütemek teszik dús-
sá az alsóbb tartományt, úgyhogy a kemé-
nyebb számoktól és terheléstől sem iga-
zán kell tartózkodni, vígan, erőlködés nél-
kül, a könnyedséget, simaságot megtartva
kapjuk meg azt a hangnyomást, amit egy
jó 100 W-os félvezetős sem feltétlenül
győz szusszal.

Mi tagadás, igen hamar sikerült meg-
kedveltetnie magát a Stingraynek, az ösz-
szetéveszthetetlenül különc külsőt, az ér-
dekes és hasznos szolgáltatásokat látva, a
kifinomultan sima, mégis erőteljes hangot
hallva bizony megértjük azt, akinek nincs
más vágya, mint egy ilyen halat tudni
audio akváriumában.

Zajácz Tamás
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